

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2017

Thực hiện Công văn số: 761/SNV-XDCQCTTN ngày 20/11/2017 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2017, UBND huyện Hướng Hóa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên cụ thể như sau:

I. Tình hình công tác thanh niên năm 2017.

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn Thanh niên tập trung công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đặc biệt tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2017) và đón xuân Đinh Dậu 2017; chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2017), 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ; kỷ niệm 61 năm ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam năm 2017 và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến đến Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số: 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ” năm 2017 với mục đích nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần tự hào dân tộc, bồi đắp, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ; xây dựng thế hệ thanh niên thời kỳ mới giàu truyền thống yêu nước, có tâm trong, trí sáng, phấn đấu toàn diện trong quá trình học tập, rèn luyện, đóng góp vào quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc đối với các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”. Toàn huyện có trên 1800 bài dự thi, tham gia dự thi cấp tỉnh đạt 01 giải khuyến khích.

- Căn cứ Kế hoạch số: 56/KH-BTCCT, ngày 20/6/2017 của Ban tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử đặc biệt Việt Nam – Lào, Lào – Việt Nam”; Kế hoạch số: 24-KH-HU, ngày 21/8/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hướng Hóa về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử đặc biệt Việt Nam – Lào, Lào – Việt Nam” trên địa bàn huyện Hướng Hóa. Tổng số bài dự thi cấp huyện có 3128 bài dự thi, kết quả: có 12/44 bài dự thi đạt giải cá nhân cấp huyện, trong đó: 02 giải giải nhì, 02 giải ba và 08 giải khuyến khích. Giải tập thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải khuyến khích, lựa chọn được 20 bài dự thi tham gia cuộc thi cấp tỉnh năm 2017.

- Hướng dẫn các cơ sở Đoàn trong huyện tổ chức Lễ chào cờ tuần đầu của tháng theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Huyện ủy Hướng Hóa.

- Huy động hơn 200 đoàn viên thanh niên, tổ chức làm sạch đẹp, thay cát, hoa trên các phần mộ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Hướng Hóa chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng miền Nam - Thống nhất đất nước, hướng đến chào mừng kỷ niệm 45 năm giải phóng Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2017).

- Tổ chức cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cơ sở Đoàn trong toàn huyện và đoàn viên thanh niên tham gia góp ý vào văn kiện đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 – 2022 vào ngày 22/5/2017.

- Xây dựng kế hoạch số: 35/KH-ĐTN, ngày 25/2/2017 về việc hoạt động của đội ngũ báo cáo viên Huyện đoàn Hướng Hóa gồm 15 thành viên, thường xuyên báo cáo về tình hình tư tưởng dư luận xã hội của thanh niên tại địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Liên tịch số 03/TWĐ-BCĐ về phòng chống ma túy trong lứa tuổi thanh thiếu niên giai đoạn 2016 – 2020, Xây dựng kế hoạch tổ chức mít tinh, diễu hành tuyên truyền phòng chống ma túy, hưởng ứng tháng cao điểm phòng chống ma túy năm 2017 tại xã A Túc với hơn 200 đoàn viên thanh niên tham gia.

- Khảo sát, báo cáo tình hình thanh thiếu niên chậm tiến năm 2017 theo Kế hoạch 746/KH - BCĐ ngày 20/3/2017, trong năm 2017 toàn huyện đăng ký 21 thanh niên chậm tiến và cuối năm đã cảm hóa 15 thanh niên.

- Tổ chức ký giao ước cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến đối với các cơ sở Đoàn trong toàn huyện tại thị trấn Lao Bảo.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Tuần lễ thanh niên làm theo lời Bác năm 2017” tổ chức ngày hội thanh niên làm theo lời Bác năm 2017 tại thôn Cheng xã Tân Liên, tổ chức tuyên truyền pháp luật cho bà con nhân dân; tổ chức tuyên truyền phòng tránh tai nạn bom mìn cho thanh thiếu niên và bà con nhân dân; Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng; khám, tư vấn sức khỏe cho bà con nhân dân. Tổ chức tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập và bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn tại thôn Cheng, xã Tân Liên; tặng quà cho Nhà cộng đồng thôn Cheng, xã Tân Liên và các em thiếu niên thôn Cheng xã Tân Liên. Làm vệ sinh môi trường khu vực thôn Cheng, xã Tân Liên.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật tại xã Hướng Lộc vào ngày 14-15/10/2017.

- Tiếp tục Chỉ đạo các Đoàn trường học trên địa bàn duy trì và kiện toàn các câu lạc bộ “Tuyên truyền phòng, chống các tai tệ nạn xã hội” trong trường học; Tổ chức tuyên truyền 10 đợt tại các trường THPT trên địa bàn huyện, chỉ đạo đoàn trường tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm các tai tệ nạn xã hội, đặc biệt là ma túy và an toàn giao thông. Tổ chức hội nghị tuyên truyền giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Luật pháp quốc tế về chủ quyền biên giới, biển, đảo Việt Nam.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong huyện tổ chức tuyên truyền về chủ quyền biên giới, biển, đảo đối với Đoàn viên thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Hướng Hóa lần thứ XIV, Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 đến tận các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

- Tích cực tham gia công tác tin, bài của Tỉnh đoàn, thực hiện tốt về công tác trực quan về Đại hội Đoàn toàn tỉnh và thông báo nhanh kết quả đại hội Tỉnh đoàn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05 giai đoạn 2016 - 2021, và Kế hoạch thực hiện các nội dung năm 2017 của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

2. Thực hiện 2 phong trào “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ tổ quốc” và “đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”; phong trào “Tuổi trẻ Hướng Hóa chung tay xây dựng nông thôn mới”

Phong trào này được đông đảo đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, đoàn viên thanh niên luôn xác định vai trò, vị trí của mình là lực lượng nòng cốt trong xã hội, trẻ khỏe, sẵn sàng tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, đảm nhận các công trình phần việc của thanh niên. Tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, lập thân, lập nghiệp trên mọi lĩnh vực, góp phần xây dựng công nghiệp hoá- hiện đại hoá đất nước.

- Triển khai kế hoạch tổ chức Tình nguyện mùa đông năm 2016 và Xuân tình nguyện 2017 đến các cơ sở Đoàn thanh niên trên địa bàn huyện. Tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện – Tết yêu thương” năm 2017 tại Bệnh viện đa khoa huyện Hướng Hóa, trao 02 máy lọc nước trị giá 7.500.000đ và 10 suất quà cho bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức bữa cơm nhân ái cho hơn 70 bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện đa khoa huyện Hướng Hóa vào ngày 14/1/2017. Ngày 21/01/2017 huyện đã tổ chức chỉnh trang, thay chân hương, lau chùi các phần mộ và thay hoa trong khuôn khổ chương trình “Hoa dâng mộ liệt sỹ” tại Nghĩa Trang Liệt sỹ huyện nhân tết Nguyên đán Bính thân 2017 với trên 400 đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia.

Trên 95% các cơ sở Đoàn thanh niên đã tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2016 và Xuân tình nguyện 2017 với các hoạt động như: tổ chức quyên góp hàng ngàn bộ quần áo ấm, lương thực, dụng cụ học tập cho học sinh; tổ chức các đội tình nguyện tham gia sửa chữa, vệ sinh trường học và các nhà bán trú trên địa bàn; tổ chức chỉnh trang, dâng hương tại các nhà Bia tưởng niệm trên địa bàn vào dịp ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; tổ chức Vệ sinh môi trường, tu sửa đường giao thông liên thôn, bản trên địa bàn. Tiêu biểu có Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã Tân Lập, Tân Thành tổ chức trao quà cho các gia đình chính sách, chi đoàn khối các phòng ban cấp huyện tổ chức trao quà tại các địa phương do cơ quan đơn vị đỡ đầu với giá trị hàng chục triệu đồng.

- Trong dịp tết nguyên đán Đinh Dậu 2017 100% các cơ sở Đoàn thanh niên trong huyện đều tổ chức làm vệ sinh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: dạ hội gặp mặt đoàn viên, thanh niên cuối năm, tổ chức các giải thi đấu bóng đá, bóng chuyền, các trò chơi truyền thống....tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân. Đối với các địa bàn trọng điểm về phòng chống pháo nổ, góp phần làm giảm tình trạng đốt pháo nổ trong dịp tết nguyên đán Đinh Dậu 2017. Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách; thăm hỏi, động viên và hoàn chỉnh hồ sơ đoàn viên cho thanh niên lên đường

làm nghĩa vụ quân sự năm 2017. Thành lập các đội thanh niên tình nguyện tại chỗ để giúp vận chuyển gạo cho các gia đình chính sách nhân dịp tết nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện năm 2017: kết quả trong ngày hội hiến máu tình nguyện được tổ chức vào ngày 24/02/2017 có trên 800 đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2017 trong đoàn viên, thanh thiếu niên với chủ đề: “*Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên*” với tinh thần “*tính mạng con người là trên hết*”.

- Tổ chức giải bóng đá thanh niên năm 2017 chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Hướng Hóa lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2017 – 2022. Tham dự giải đấu có 13 đội bóng đến từ các cơ sở Đoàn và các câu lạc bộ trên địa bàn huyện, giải đấu diễn ra cho đến ngày 10/6/2017.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ngân Hàng Liên Việt tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chương trình “*Giải cứu đàn lợn - đồng hành cùng người dân*” trên địa bàn huyện Hướng Hóa.

- Tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè cấp huyện tại xã Hướng Lộc với hơn 200 đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động tu sửa hơn 2,5 km đường liên thôn, sửa chữa 01 căn nhà cho đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức tặng sách vở, áo quần, nhu yếu phẩm cho học sinh và bà con nhân dân xã Hướng Lộc, trị giá chiến dịch hơn 35 triệu đồng.

- Tổ chức có hiệu quả chiến dịch “Tiếp sức mùa thi” năm 2017 tại các điểm trường THPT Hướng Hóa, THPT A Túc, PTDT Nội trú huyện.

- Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Quảng Trị tư vấn về hướng nghiệp cho học sinh, tư vấn xuất khẩu lao động tại xã Hướng Phùng, thu hút hơn 500 đoàn viên thanh niên tham gia. Giới thiệu việc làm tại chỗ cho 157 thanh niên, Có 30 thanh niên tham gia xuất khẩu lao động.

- Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện, khảo sát, lập tờ trình giải ngân vốn vay Quỹ quốc gia giải quyết việc làm với số vốn 150 triệu đồng cho 03 mô hình kinh tế tại thị trấn Khe Sanh. Thành lập thêm 04 xã (xã Xy, Tân Liên, Hướng Tân, Hướng Linh) đến nay số xã thành lập tổ tiết kiệm và vay vốn là 14/22 xã, thị trấn. Tổng dư nợ tại Ngân hàng CSXH huyện lên đến trên 23.329.04 tỷ đồng (tăng 329,2 tỷ đồng so với cuối năm 2016), với 32 tổ tiết kiệm vay vốn trên 743 hộ vay.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị tổ chức tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản và giới tính tại trường THPT Hướng Phùng.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện mùa đông năm 2017 và Xuân tình nguyện năm 2018 tại xã Hướng Việt (dự kiến tổ chức cuối tháng 11/2017).

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018.

1. Đẩy mạnh triển khai Chương trình hành động số 07 – CTHĐ/HU, ngày 15/3/2016 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai*

đoạn 2015 – 2020”. Kế hoạch số 128-KH/ĐTN, ngày 14/4/2016 về thực hiện Chương trình hành động số 03-CTHĐ/HU, ngày 03/12/1015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội”.

2. Tập trung tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 – 2022 đến các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày chiến thắng Khe Sanh – giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 – 09/7/2018), tổ chức Hội trại hai thế hệ nhân kỷ niệm 50 năm ngày chiến thắng Khe Sanh – giải phóng Hướng Hóa.

4. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tình nguyện, tập trung tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền phòng chống ma túy trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 357. Nghị quyết Liên tịch số 03 về “Phòng chống ma túy trong lứa tuổi thanh thiếu niên”. Huy động mọi nguồn lực xã hội tổ chức Tình nguyện hè và Tình nguyện mùa đông về với vùng sâu, vùng khó.

5. Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ Đoàn cho đội ngũ Ban chấp hành các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Tuổi trẻ Hướng Hóa học tập và làm theo lời Bác” và phong trào “Tuổi trẻ Hướng Hóa chung tay xây dựng nông thôn mới”.

7. Tổ chức Hội thi tin học trẻ và Cuộc thi Sáng tạo trẻ huyện Hướng Hóa. Triển khai các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, thanh niên thực hiện các chương trình khởi nghiệp, lập nghiệp, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế.

8. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham gia tốt các phong trào, hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Quảng Trị tổ chức.

Trên đây là báo cáo công tác QLNN về công tác thanh niên năm 2017 phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa. /h

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu VT, CTTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Trọng Vân